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1. ÚVOD

Monogenea jsou kosmopolitně rozšířenou skupinou parazitických ploštěnců (Platy-

helminthes: Neodermata) patřící mezi významné helminty cizopasící v chovech ryb. Jedná se

většinou o ektoparazity s úzkou hostitelskou specifitou (zejména žaberní cizopasníci) a

přímým životním cyklem. Charakteristickým znakem je přichycovací orgán v zadní části těla

– opisthaptor. Monogenea jsou modelovou skupinou pro studium ekologie společenstev,

hostitelské specifity a koevoluce parazitů a hostitelů. Z neotropické oblasti existuje řada údajů

o výskytu monogeneí na sladkovodních rybách, ale vzhledem k bohatosti fauny ryb a jejich

parazitů této oblasti jsou tyto údaje dosud velmi neúplné (Boeger a Vianna, 2006).

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zástupce skupiny Monogenea, kteří cizopasí na

rybách z čeledi Cichlidae, a to v neotropické oblasti. Studovaný materiál byl získán během tří

expedic pracovníků PaÚ BC AV ČR do Peru v letech 2004–2006.

2. CÍLE PRÁCE

I. Provést literární rešerši o monogeneích cizopasících na rybách čeledi Cichlidae

v neotropické oblasti.

II. Provést morfologicko-taxonomické zhodnocení monogeneí nalezených na rybě

Cichlasoma amazonarum (Cichlidae) z Peru.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. MONOGENEA

3.1.1. Základní charakteristika

Monogenea patří mezi tři základní skupiny nejodvozenějších, výhradně parazitických

ploštěnců (Platyhelminthes), tj. do skupiny Neodermata (Lockyer a kol., 2003). Jsou to pře-

vážně ektoparaziti sladkovodních a mořských ryb a paryb. Dosahují rozměrů od 30 µm do 20

mm, přičemž většina zejména sladkovodních zástupců je malých rozměrů. Naopak mořské

formy jsou obvykle větších rozměrů (Roberts a Janovy, 2005). Monogenea parazitují hlavně

na žábrách, pokožce a ploutvích ryb a paryb, vzácně v nosních dutinách, v močovodu a

výjimečně ve střevě či tělní dutině. U obojživelníků a vodních plazů mohou být nalezeni

v ústní dutině, v kloace nebo v močovém měchýři. Velmi vzácně se vyskytují u bezobratlých

(např. u chobotnic) i savců (sklivec hrocha) (Boeger a Vianna, 2006).

3.1.2. Morfologie (Obr.1)

o Haptor (opisthaptor)

Hlavní přichycovací strukturou, typickou pro Monogenea, je opisthaptor umístěný

v zadní části těla. Je to plochá, často diskoidní struktura, většinou se sklerotizovanými

strukturami (střední háčky, svorky, přísavky) (Boeger a Vianna, 2006). Tyto struktury jsou

schopny pronikat tkání hostitele nebo využívají podtlaku k přichycení na hostiteli. Struktury

jsou spojeny příčnými tyčinkovitými spojovacími destičkami (connecting bars) nebo plo-

chými destičkami (plates). Na přichycení se podílejí i malé přídatné okrajové háčky (marginal

hooks), které jsou schopné pronikat tkání a zajišťují pevný kontakt s hostitelem. Zástupci

skupiny Oligonchoinea (Polyopisthocotylea) mohou mít sklerotizované svorky, často ve

velkém počtu a jsou velmi důležité pro přichycení na sekundární lamely žáber. Dalšími

strukturami jsou přísavky, septa, squamodisky, apod. (Buchmann a Bresciani, 2006).

o Prohaptor

V přední části těla monogeneí se nacházejí různé přídatné přichycovací orgány, které

jsou součástí aparátu podílejícího se na příjmu potravy a často jsou spojeny se smyslovými

orgány. Existují dva typy prohaptoru: jeden je spojený s ústy a druhý není. První typ má

zkrácenou, lalokovitou, široce zaoblenou přední část, s přichycovacími orgány obsahujícími
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žlázy a se specializovaným tegumentem. Druhý typ zahrnuje ústní specializované struktury,

z nichž nejjednodušším typem jsou ústní přísavky. U zástupců řádu Mazocraeidea jsou dvě

ústní přísavky, které hrají roli při sání krve hostitele (Roberts a Janovy, 2005).

Obr. 1. Morfologie monogeneí (http://www.schistosomes.cz/files/08-monogenea.pdf).

o Žláznaté buňky

Žláznaté buňky se nacházejí v tegumentu a na přilnavých polštářích (adhesive pads),

kde se jejich produkty podílejí na přichycení (Kearn, 1998). U zástupců řádu Gyrodactylidea

produkují žlázy ve spojení se střevem enzymy obsahující alkaliny, kyselé fosfatázy, esterázy a

proteázy. Funkce většiny těchto enzymů není dosud známa, ale patrně se podílejí na ochraně

monogeneí před obranným systémem hostitele (Buchmann a Bresciani, 2006).

o Tegument

Vnější povrch těla je tvořen tegumentem, který je, jako u ostatních zástupců skupiny

Neodermata, syncytiální. Je složený z vnější bezjaderné vrstvy pokryté glykokalyxem a

bazální jaderné vrstvy uložené v parenchymu pod vnější svalovinou. Je pokryt drobnými

výběžky a mikrovily. Má osmoregulační, exkreční a ochrannou funkci. Obsahuje také

mitochondrie a sekreční tělíska a pravděpodobně hraje významnou roli v metabolismu

monogeneí (Buchmann a Bresciani, 2006).

o Smyslové receptory

Smyslovými receptory jsou chemoreceptory, tangoreceptory, rheoreceptory a foto-

receptory. Larvy druhů skupiny Polyonchoinea (Monopisthocotylea) mají dva páry pig-
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mentových oček, která mohou mít i čočku. Larvy zástupců skupiny Oligonchoinea

(Polyopisthocotylea) mají jeden pár pigmentových oček, která jsou normálně bez čočky a

mohou obsahovat melanin (Buchmann a Bresciani, 2006). U řady zástupců očka přetrvávají

až do dospělosti. Bylo popsáno několik druhů řasinkových smyslových orgánů (sensil)

v tegumentu a na předních přichycovacích orgánech (Roberts a Janovy, 2005). Nejčastěji

pozorovaným druhem sensil je samostatný receptor, který mají například juvenilní stadia

druhů Amphibdella flavolineata, Leptocotyle minor a Diclidophora merlangi. Dalšími typy

jsou tzv. compound uniciliate receptor, který se nalézá pouze v hlavové části těla u druhu

Entobdella soleae, a tzv. compound multiciliate receptor nacházející se na hlavové části a

celém těle Acanthocotyle elegans a A. lobianchi (Lyons, 1973).

o Nervový systém

Centrální nervová soustava je ortogonální a skládá se z cerebrálního ganglia

(„mozek“), ze kterého vycházejí tři páry podélných nervových kmenů (dorsální, ventrální a

laterální) spojených příčnými komisurami (Buchmann a Bresciani, 2006).

o Svaly

Mnoho monogeneí se dokáže rychle pohybovat, a to píďalkovitým pohybem.

Typickými pohyby je tedy natahování, zkracování a ohýbání. Základní svalovina je tvořena

podpovrchovými svaly, které jsou bezprostředně pod cytoplasmatickou membránou tegu-

mentu. Je přítomna okružní, příčná a podélná svalovina (Roberts a Janovy, 2005). Opisthap-

tor, hltan a samčí kopulační orgány mají velmi dobře vyvinutou svalovinu. Vlákna nejsou

příčně pruhovaná a obsahují mnoho mitochondrií (Buchmann a Bresciani, 2006).

o Trávicí trakt

Zažívací trakt je dobře vyvinut a skládá se z ústního otvoru, hltanu, jícnu a střeva

(Boeger a Vianna, 2006). Střevo normálně tvoří dvě slepé větve (caeca), ale může být

jednoduché a nevětvené, nebo větvené a tvořící četné, navzájem spojené postranní výběžky

v zadní části těla. Trávicí enzymy jsou uvolňovány žláznatými buňkami sdruženými s ústy,

hltanem nebo střevem. Gastrodermis slouží k absorpci živin a její stavba odráží typ potravy

(Buchmann a Bresciani, 2006). Proto je patrný rozdíl mezi oběma hlavními skupinami

monogeneí, Polyopisthocotylea a Monopisthocotylea, jejichž zástupci se živí odlišnou

potravou (Tabulka 1).

o Vylučovací soustava

Základem vylučovací soustavy jsou plaménkové buňky (protonefridie), kapiláry a

sběrné kanálky. Systém slouží jako exkreční a osmoregulační (Buchmann a Bresciani, 2006).


[…]

Ventrální spojovací destička 28 (27-29; n = 3) 26 (22-28)
Dorsální spojovací destička 31 (29-32;n = 3) 27 (23-31)
Marginální háčky párů 1-4, 6 a 7 13 (12-15; n = 26) 13 (12-14)
5. pár marginálních háčků 13 (13-14; n = 6) 18 (16-19)
Samčí kopulační orgán 29 (28-29; n = 3) 18 (17-20)
Přídatný orgán 21 (21-22; n = 3) 25 (21-28)

U druhu Gussevia cichlasomatis je tedy stále otázkou, zda se u rozměrových nesrov-

nalostí jedná o vnitrodruhovou variabilitu, důsledek parazitace na jiném hostiteli nebo o

geografickou variabilitu. Vnitrodruhové variabilita byla zkoumána například na druzích rodu

Lamellodiscus Johnston et Tiegs, 1922 ze Středozemního moře (Kaci-Chaouch a kol., 2008).

Autoři dospěli k závěru, že vnitrodruhová variabilita může být určována druhem hostitele a

jejich spektrem, neboť u generalistů byly zjištěny větší rozdíly mezi jedinci než u specialistů.

Rascalou a Justine (2007) zkoumali morfometrickou variabilitu u druhů rodu Calydiscoides

Young, 1969 z různých druhů mořských ryb rodu Lethrinus. Druh Calydiscoides difficilis

(Yamaguti, 1953) měl stejný tvar samčího kopulačního orgánu i sklerotizovaných částí

haptoru jako typový materiál tohoto druhu, ale druhy ze stejného i jiných hostitelů se

morfometricky lišily.
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U ostatních druhů anlezených u C. amazonarum z Peru, tj. Sciadicleithrum variabilum

a Trinidactylus cichlasomatis, nebyly zjištěny větší rozdíly ve tvaru a rozměrech studovaného

materiálu a jedinců z původního popisů (Tabulka 6 a 7). Sciadicleithrum variabilum se od

typového materiálu liší délkou přídatného aparátu kopulačního orgánu (Tabulka 6). U druhu

Trinidactylus cichlasomatis je velikostní rozdíl mezi rozměry hltanu (může se jednat o

rozdílné stlačení materiálu, neboť jde o svalnatý orgán) a středního háčku (Tabulka 7), který

ale odpovídá tvarově.

Tabulka 6. Porovnání rozměrů druhu Sciadicleithrum variabilum s originálním popisem.

Sciadicleithrum variabilum tato práce Mizelle et Kritsky (1969)
Průměr hltanu 18 (14-22; n = 3) 19 (14-22)
Ventrální střední háček 25 (23-25; n = 6) 29 (27-30)
Šířka báze 13 (12-15; n = 6) 15 (13-17)
Dorsální střední háček 26 (25-26; n = 6) 31 (28-33)
Šířka báze 12 (11-14; n = 6) 13 (11-14)
Ventrální spojovací destička 28 (26-31; n = 3) 35 (32-38)
Dorsální spojovací destička 30 (28-32; n= 3) 34 (30-44)
Marginální háčky 12 (10-13; n = 13) 13 (12-15)
Samčí kopulační orgán 30 (26-32; n = 3) 35 (27-47)
Přídatný orgán 26 (22-28; n = 3) 40 (37-43)

Tabulka 7. Porovnání rozměrů druhu Trinidactylus cichlasomatis s originálním popisem.

Trinidactylus cichlasomatis tato práce Hanek a kol. (1974)
Průměr hltanu 34 (n = 1) 20 (16-26)
Ventrální střední háček 23 (22-24; n = 2) 31 (30-55)
Šířka báze 12 (11-12; n = 2) -
Ventrální spojovací destička 20 (n = 1) 19 (18-20)
Marginální háčky páry 1-5 12 (11-13; n = 7) 11 (10-12)
Marginální háčky páru 6 8 (n = 2) -
Pseudoháček 12 (11-12; n = 2) 14 (13-15)
Samčí kopulační orgán 34 (n = 1) 31 (27-35)
Přídatný orgán 30 (n = 1) 27 (26-28)

Pokračováním této práce by mělo být zejména ujasnění systematického zařazení

jedinců rodu Gussevia a vyřešení taxonomického statutu rodu Trinidactylus. Na žábrách

jednoho ze tří vyšetřených jedinců cichlidy C. amazonarum byli nalezeni i tři jedinci druhu

čeledi Microcotylidae, kteří patrně patří do rodu Paranaella Kohn, Baptista-Farias et Cohen,

2000. Jediný zástupce rodu je Paranaella luquei, který byl popsán ze sumce rodu Hypostomus

sp. z řeky Paraná z nádrže Itaipu z Brazílie (Kohn a kol., 2000a). Zpracování tohoto materiálu

bude úkolem dalšího studia.
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7. ZÁVĚRY

1. Byla provedena literární rešerše o monogeneích cizopasících u ryb čeledi Cichlidae

v neotropické oblasti.

2. Bylo provedeno morfologicko-taxonomické studium materiálu monogeneí z cichlidy

Cichlasoma amazonarum z Peruánské Amazonie. Jedná se o první studium monogeneí

z tohoto hostitele.

3. Byly nalezeny čtyři druhy monogeneí z čeledi Dactylogyridae (Ancyrocephalinae):

a) Gussevia cichlasomatis

b) Gussevia disparoides

c) Sciadicleithrum variabilum

d) Trinidactylus cichlasomatis

Pro které je Peru novou lokalitou nálezu.

4. Byly získány nové údaje o morfologii a rozměrech všech studovaných druhů. Zjištěné

rozdíly proti původnímu materiálu, zejména u druhu Gussevia cichlasomatis, mohou být

způsobeny vnitrodruhovou nebo geografickou variabilitou nebo mohou být důsledkem

parazitace na jiném hostiteli.

5. Byla diskutována platnost rodu Trinidactylus a jeho vztah k rodu Gussevia.
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