## **Posudek na bakalářskou práci Petry Rozkošné s názvem: „Monogenea cichlidní ryby *Cichlasoma amazonarum* z peruánské Amazonie.“**

Práce vznikla v Parazitologickém ústavu AV ČR pod vedením prof. T. Scholze, po formální stránce je členěna do následujících 8 kapitol: úvod, cíle práce, literární přehled, materiál a metodika, výsledky, diskuse, závěry a seznam literatury, její rozsah je 30 stran.

V literárním přehledu studentka mimo jiné podává stručný ale vystižný přehled základních informací o morfologii, biologii a parazito-hostitelských vztazích monogeneí. Velmi pozitivně hodnotím také podkapitolu kapitolu 3.2 věnovanou hostitelským rybám čeledi Cichlidae a částí práce podávající přehled o jejich dosud známých cizopasnících. Kapitola metodika dokládá použití správných technik a nemám k ní žádné další připomínky. Ve výsledcích autorka dokládá zpracování materiálu čtyř druhů cizopasníků a sice *Gussevia cichlasomatis*, *G. disparoides*, *Sciadicleithrum variabilum* a *Trinidactylus cichlasomatis*. Výsledky jsou zpracovány velmi pečlivě, vytkl bych jen jedinou věc a sice, že na obrazových tabulích mohly být uvedeny kresby v jednotném měřítku, Umožnilo by to lepší porovnání kreseb autorky s kresbami jiných autorů. Úroveň kreseb, které jsou pro tento typ studia klíčové, hodnotím velmi pozitivně. V diskusi autorka dokládá velice dobrý přehled v dané problematice, za dostatečný považuji i seznam přiložené literatury, který obsahuje veškeré podstatné práce vztahující se k tématu.

Závěrem lze tedy shrnout, že práce je velice zdařilá a po formální i obsahové stránce ji hodnotím velmi kladně. Doporučuji tedy její přijetí a následnou obhajobu. Pokud je povinností oponenta navrhnout známku navrhuji nejvyšší možné ocenění. K práci, respektive k její autorce, mám několik následujících otázek:

- 1) Kterou z použitých mikroskopických technik (DIC Nomarski, fázový kontrast), považuje autorka pro daný typ materiálu za vhodnější ?
- 2) Uvažuje autorka o použití některých dalších technik studia strukturální diverzity monogeneí ?
- 3) Zkoušela autorka využít některých barvicích technik potřebných pro studium vnitřních orgánů cizopasníků ?
- 4) Předpokládá v budoucnu rovněž studium vhodných genetických markerů cizopasníků, pokud ano za jakým účelem ?
- 5) Nemůže být neobvykle zakulacený tvar hrotu středních háčků studovaných cizopasníků artefaktem vzniklým např. v důsledku nesprávné izolace či fixace cizopasníků ?
- 6) Nemůže být tento neobvyklý tvar středních háčků důsledkem abnormálního ontogenetického vývoje cizopasníků, tedy vývojovou abnormalitou ?
- 7) Je něco v této souvislosti něco známo o prostředí, ze kterého cizopasníci pocházeli ?